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Sommervorsaison 2019: Starke Sommervorsaison (Mai/Juni) im 

österreichischen Tourismus (+4,6% AN bzw. +3,5% NÄ) 

Quelle:  Statistik Austria 

 Ankünfte (AN) +4,6%, Nächtigungen (NÄ) +3,5% in der Periode Mai/Juni 2019 

 Inlands- und Auslandsnachfrage positiv (+2,8% NÄ bzw. +3,8% NÄ) 

 Höchste absolute Zuwächse aus Deutschland 

 Starkes Wachstum aus CEE Märkten Tschechien (+13% NÄ), Polen (+10,6% NÄ), 
Ungarn (+6,5% NÄ) und Russland (+16,1%) 

 Wien (+6,5% NÄ), Oberösterreich (+5,8% NÄ) und Salzburger Land (+4,8% NÄ) 
legten prozentuell am meisten zu 

 Unterkunftsarten: Ferienwohnungen mit größten relativen Zuwächsen (gewerblich 
+14,7% NÄ, privat +6,8% NÄ)  

 Im Juni entwickelten sich die Nächtigungen mit +15,9% NÄ sehr positiv  im Vergleich 
zum Juni 2018. Grund für dieses starke Wachstum war in erster Linie die 
Verschiebung der reisestarken Feiertage (sowohl Pfingsten als auch Fronleichnam) 
von Mai 2018 auf Juni 2019. Es ist daher ratsam die gesamte Mai-Juni Periode zu 
kommunizieren statt nur die Juni Ergebnisse.  
 

Im Mai und Juni wurden in den Beherbergungsbetrieben ca. 7,4 Mio. Gäste (+4,6% AN) begrüßt, 
die wiederum 20 Mio. Nächtigungen absolvierten (+3,5% NÄ). Es ist dies sowohl bei Ankünften 
als auch Nächtigungen ein neuer Höchststand in dieser Periode.  

Die Nachfrage aus dem Ausland entwickelte sich dabei etwas stärker als die Inlandsnachfrage.  

 

Top Herkunftsländer (Ausland) 

Die höchsten absoluten Zuwächse unter den Top15 Herkunfsländern erreichten 

Gästenächtigungen aus Deutschland  (+123.700 bzw. +1,8% NÄ), Tschechien (+32.800 bzw. 

+13% NÄ), Italien (+30.900 bzw. +12,2% NÄ), Niederlande (+24.500 bzw. +3,7% NÄ), Polen 

(+22.700 bzw. +10,6% NÄ), USA (+22.100 bzw. +5,4% NÄ), Russland (+20.200 bzw. + 16,1% 

NÄ), Spanien (+16.600 bzw. +13,8% NÄ), Ungarn (+14.000 bzw. +6,5% NÄ) und Belgien 

(+11.900 bzw. +7,9% NÄ). Von den Top Nationen entwickelten sich folgende rückläufig: 

Vereinigtes Königreich (-27.200 bzw. -7,0% NÄ), Frankreich (-6.100 bzw. -2,4% NÄ) und Indien 

(-11.300 bzw. -7,8% NÄ).  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 7.353,3 4,6 320,5 19.954,6 3,5 671,9

Inländer 2.626,1 4,4 111,1 6.747,9 2,8 185,8

Ausländer 4.727,2 4,6 209,4 13.206,8 3,8 486,0

Mai bis Juni 2019

Absolute Zahlen in 1.000



IMM/Tourismusforschung und Dataanalytics Seite 2 von 7  
Hochrechnung Mai-Juni 2019 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 2.147,4 2,3 7.023,8 1,8 123,7

2 Niederlande 191,5 7,2 695,1 3,7 24,5

3 Schweiz und Liechtenstein 226,5 3,7 631,4 0,5 3,0

4 USA 192,6 3,7 430,8 5,4 22,1

5 Vereinigtes Königreich 130,6 -6,3 360,8 -7,0 -27,2 

6 Tschechische Republik 129,1 14,2 285,5 13,0 32,8

7 Italien 129,0 7,2 283,4 12,2 30,9

8 China 205,7 1,5 278,3 0,3 0,8

9 Frankreich (inkl. Monaco) 92,7 0,5 249,6 -2,4 -6,1 

10 Polen 84,5 10,6 235,8 10,6 22,7

11 Ungarn 86,1 11,2 229,5 6,5 14,0

12 Belgien 51,5 10,3 162,4 7,9 11,9

13 Russland 57,1 19,0 145,2 16,1 20,2

14 Spanien 64,9 8,9 136,5 13,8 16,6

15 Indien 80,2 -6,1 133,3 -7,8 -11,3 

Mai bis Juni  2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

Nach Unterkunftsarten entwickelten sich alle Betriebskategorien positiv. Die stärksten 

absoluten Nächtigungszuwächse wurden in 5/4-Sterne Hotels (+rd. 208.000 bzw. +2,9%), 

gewerblichen Ferienwohnungen (rd. +155.000 bzw +14,7% NÄ) und privaten Ferienwohnungen 

(+105.000 bzw +6,8% NÄ) registriert.  

 

Bundesländer 

Die Bundesländer Wien (+189.000 bzw. +6,5% NÄ), Salzburger Land (+145.000 bzw. +4,8% 

NÄ), Oberösterreich (+85.000 NÄ bzw. +5,8% NÄ) und Tirol (+78.000 NÄ bzw. +1,7%) bauten 

die Nächtigungen in der Sommervorsaison am stärksten aus.  

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 230,4 5,9 12,8 637,1 3,0 18,5

Kärnten 662,0 6,5 40,3 2.319,1 2,5 57,1

Niederösterreich 660,1 7,5 45,9 1.469,8 4,0 57,2

Oberösterreich 643,6 6,2 37,5 1.540,1 5,8 84,8

Salzburg 1.129,6 5,4 58,1 3.198,7 4,8 145,1

Steiermark 738,2 5,3 37,2 1.982,9 3,1 59,4

Tirol 1.556,7 1,9 28,8 4.763,6 1,7 78,0

Vorarlberg 323,6 -0,4 -1,2 925,9 -1,9 -17,5

Wien 1.409,2 4,5 61,1 3.117,3 6,5 189,3

Österreich 7.353,3 4,6 320,5 19.954,6 3,5 671,9

Mai bis Juni 2019

 absolute Zahlen in 1.000
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Juni 

In Folge sind die Beherbergungsergebnisse für den Juni dargestellt. Es sollte aber darauf 
verzichtet werden die Juni-Ergebnisse einzeln zu kommunizieren, sondern die Mai und Juni-
Ergebnisse gemeinsam. Grund ist der große Einfluss der Ferien- und Feiertagsver-
schiebungen.   
Im Juni entwickelten sich die Nächtigungen mit +15,9% NÄ positiv im Vergleich zum Juni 2018. 
Die Anzahl der ausländischen Nächtigungen stieg um 21,2%. Die Verschiebungen der 
reisestarken Feiertage (sowohl Pfingsten als auch Fronleichnam) von Mai 2018 auf Juni 2019 
haben zum großen Teil das starke Wachstum im Vergleich zum Juni des Vorjahres verursacht. 
        

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 4.316,1 14,5 547,4 12.489,4 15,9 1.711,5

Inländer 1.437,4 9,0 119,1 3.811,6 5,4 194,3

Ausländer 2.878,7 17,5 428,3 8.677,8 21,2 1.517,2

Juni 2019

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.393,1 27,2 4.949,0 31,1 1.172,6

2 Niederlande 137,8 13,9 522,5 11,8 55,2

3 Schweiz und Liechtenstein 129,9 17,9 383,3 16,2 53,3

4 USA 110,7 1,8 248,0 3,3 7,8

5 Vereinigtes Königreich 75,7 -8,5 224,7 -9,2 -22,9 

6 Tschechische Republik 80,1 17,4 184,1 18,5 28,8

7 Italien 69,2 5,0 155,3 8,7 12,4

8 China 107,5 2,4 148,3 -0,4 -0,6 

9 Frankreich (inkl. Monaco) 51,8 5,7 143,5 2,1 3,0

10 Ungarn 51,8 19,1 136,9 9,5 11,9

11 Belgien 35,7 13,8 119,3 12,5 13,3

12 Polen 46,2 11,3 118,2 13,7 14,3

13 Saudi-Arabien 26,4 107,9 87,2 129,0 49,1

14 Spanien 34,3 9,0 72,4 11,0 7,2

15 Russland 27,6 12,3 68,9 16,0 9,5

Juni 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Jänner bis Juni 

Im ersten Halbjahr konnte der österreichische Tourismus ein leichtes Plus verzeichnen. Die 

Zahl der Gäste stieg um +2,7% AN und die Zahl der Nächtigungen um +0,7% NÄ.  

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 124,7 15,8 17,1 353,7 13,3 41,5

Kärnten 428,1 18,5 66,7 1.557,4 12,3 170,8

Niederösterreich 347,6 11,5 35,8 768,9 6,3 45,3

Oberösterreich 359,0 13,9 43,7 875,7 14,0 107,7

Salzburg 713,4 20,3 120,5 2.186,5 23,3 413,0

Steiermark 430,2 13,4 50,7 1.204,3 12,9 137,1

Tirol 1.017,1 19,6 166,9 3.363,3 22,1 608,3

Vorarlberg 200,5 14,4 25,3 631,1 18,5 98,7

Wien 695,5 3,1 20,8 1.548,5 6,1 89,1

Österreich 4.316,1 14,5 547,4 12.489,4 15,9 1.711,5

Juni 2019

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 22.005,2 2,7 576,2 76.229,8 0,7 514,7

Inländer 6.628,4 1,7 109,4 18.587,7 0,9 165,4

Ausländer 15.376,8 3,1 466,8 57.642,0 0,6 349,3

Januar bis Juni 2019

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %
+/- abs. in 

1.000

1 Deutschland 6.931,4 -0,1 28.319,6 -2,3 -676,1 

2 Niederlande 1.159,6 3,9 6.012,6 1,7 98,1

3 Schweiz und Liechtenstein 682,6 1,0 2.406,1 -1,9 -45,9 

4 Vereinigtes Königreich 532,8 -0,7 2.272,4 -2,8 -66,2 

5 Tschechische Republik 532,8 8,2 1.816,4 6,9 118,0

6 Belgien 324,5 5,1 1.629,0 3,4 53,8

7 Polen 315,2 6,9 1.320,7 4,8 59,9

8 Ungarn 344,1 4,2 1.194,5 2,4 27,6

9 Dänemark 219,6 6,3 1.095,3 6,0 61,7

10 Italien 415,5 9,7 977,1 11,2 98,0

11 USA 361,9 6,9 881,2 8,4 68,1

12 Frankreich (inkl. Monaco) 250,8 4,8 833,6 -0,3 -2,2 

13 Russland 192,2 2,7 728,0 -4,5 -34,4 

14 China 442,0 5,0 614,1 4,4 25,8

15 Schweden 137,4 4,9 597,8 0,8 5,0

Januar bis Juni 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 478,3 4,0 18,4 1.328,4 2,3 29,5

Kärnten 1.346,4 2,0 27,0 5.188,0 -0,3 -15,7

Niederösterreich 1.427,7 6,0 81,2 3.441,9 3,2 105,9

Oberösterreich 1.449,0 4,7 65,5 3.722,6 5,3 186,0

Salzburg 4.108,1 1,9 75,7 16.117,2 -0,4 -56,9

Steiermark 2.004,2 2,0 40,1 6.383,6 0,3 16,3

Tirol 6.292,1 0,5 31,5 27.020,0 -1,2 -321,2

Vorarlberg 1.298,9 -1,4 -18,3 5.087,9 -2,8 -145,7

Wien 3.600,6 7,6 255,1 7.940,0 9,9 716,6

Österreich 22.005,2 2,7 576,2 76.229,8 0,7 514,7

Januar bis Juni 2019

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, sortiert nach Nächtigungen im Mai-Juni, absolute Zahlen in TSD 

           

 
 
1) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien  

2) ohne Brasilien  

3) ohne VAE  

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Mai-Juni 19
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 1.393,1 27,2 4.949,0 31,1 2.147,4 2,3 7.023,8 1,8 6.931,4 -0,1 28.319,6 -2,3

2 Niederlande 137,8 13,9 522,5 11,8 191,5 7,2 695,1 3,7 1.159,6 3,9 6.012,6 1,7

3 Schweiz und Liechtenstein 129,9 17,9 383,3 16,2 226,5 3,7 631,4 0,5 682,6 1,0 2.406,1 -1,9

4 USA 110,7 1,8 248,0 3,3 192,6 3,7 430,8 5,4 361,9 6,9 881,2 8,4

5 Vereinigtes Königreich 75,7 -8,5 224,7 -9,2 130,6 -6,3 360,8 -7,0 532,8 -0,7 2.272,4 -2,8

6 Tschechische Republik 80,1 17,4 184,1 18,5 129,1 14,2 285,5 13,0 532,8 8,2 1.816,4 6,9

7 Italien 69,2 5,0 155,3 8,7 129,0 7,2 283,4 12,2 415,5 9,7 977,1 11,2

8 China 107,5 2,4 148,3 -0,4 205,7 1,5 278,3 0,3 442,0 5,0 614,1 4,4

9 Frankreich (inkl. Monaco) 51,8 5,7 143,5 2,1 92,7 0,5 249,6 -2,4 250,8 4,8 833,6 -0,3

10 Polen 46,2 11,3 118,2 13,7 84,5 10,6 235,8 10,6 315,2 6,9 1.320,7 4,8

11 Ungarn 51,8 19,1 136,9 9,5 86,1 11,2 229,5 6,5 344,1 4,2 1.194,5 2,4

12 Belgien 35,7 13,8 119,3 12,5 51,5 10,3 162,4 7,9 324,5 5,1 1.629,0 3,4

13 Russland 27,6 12,3 68,9 16,0 57,1 19,0 145,2 16,1 192,2 2,7 728,0 -4,5

14 Spanien 34,3 9,0 72,4 11,0 64,9 8,9 136,5 13,8 173,4 26,3 412,4 31,1

15 Indien 37,3 -2,2 65,2 -2,3 80,2 -6,1 133,3 -7,8 109,3 -1,5 191,1 -3,0

16 Übriges Ausland 32,4 12,9 71,7 8,9 55,4 7,2 116,3 2,1 152,2 -0,1 383,3 -8,0

17 Rumänien 24,5 14,4 59,8 17,5 46,8 19,3 113,0 20,8 178,4 12,8 590,3 9,8

18 Schweden 24,8 7,0 61,5 10,3 38,9 10,7 99,7 10,8 137,4 4,9 597,8 0,8

19 Südkorea 32,5 4,1 50,7 8,4 64,7 6,9 97,3 9,7 157,5 10,9 235,3 13,6

20 Japan 24,6 5,7 46,4 -0,6 49,0 12,4 92,7 10,8 111,6 18,9 220,7 15,2

21 Slowakei 17,3 4,0 49,1 9,9 31,9 2,3 91,7 6,2 134,5 6,3 489,1 8,1

22 Saudi-Arabien 26,4 107,9 87,2 129,0 28,1 84,1 91,5 100,2 37,8 62,0 117,0 72,5

23 Südostasien 27,2 1,8 46,2 6,0 54,0 4,9 89,6 4,8 117,9 7,2 202,5 7,7

24 Israel 18,2 31,5 50,7 23,4 31,4 32,3 85,7 29,5 84,5 35,8 281,1 30,3

25 Kanada 15,1 10,2 34,7 8,6 30,2 17,4 69,8 18,9 55,1 15,8 138,9 13,6

26 Ukraine 14,9 43,9 32,6 40,9 30,8 58,8 69,1 57,8 106,1 48,4 315,1 36,4

27 Australien 17,6 2,0 41,7 7,8 29,6 4,1 68,8 8,4 63,4 6,4 183,4 6,5

28 Dänemark 17,9 15,1 46,0 22,0 26,7 12,2 68,3 15,5 219,6 6,3 1.095,3 6,0

29 Zentral- und Südamerika 2) 15,3 -1,6 32,9 -2,8 28,8 -7,4 62,3 -7,8 63,4 -9,5 149,8 -7,6

30 Finnland 14,2 -2,9 40,4 1,2 21,3 -6,2 56,5 -7,0 62,9 -1,3 225,1 -0,9

31 Arabische Länder Asiens 3) 15,8 33,8 48,1 38,0 18,7 7,8 54,9 15,5 38,9 1,2 106,9 5,4

32 Taiwan 18,8 -3,3 28,9 -0,1 37,1 1,0 54,0 1,2 86,6 1,0 125,8 2,8

33 ehem. Jugoslawien 1) 9,8 -7,8 23,9 -4,4 21,4 1,5 50,5 3,7 74,9 -5,4 198,4 -7,0

34 Slowenien 11,8 6,7 25,1 -8,5 22,4 10,3 46,8 -4,2 90,2 3,6 274,3 -1,3

35 Brasilien 8,4 8,6 19,5 5,9 16,3 -1,0 37,5 -0,3 36,9 0,0 91,9 -1,6

36 Kroatien 9,3 11,8 20,0 13,4 17,5 8,5 35,6 8,8 82,1 8,6 257,9 7,6

37 Türkei 9,7 34,8 21,1 34,6 15,9 7,3 34,1 4,4 45,1 -9,8 115,4 -10,9

38 Norwegen 9,1 10,2 21,4 16,6 14,4 10,1 33,6 11,6 58,0 15,7 216,4 14,5

39 Vereinigte Arabische Emirate 9,8 23,7 25,6 36,0 12,7 2,9 32,4 15,4 33,7 5,2 89,2 17,9

40 Übriges Asien 10,5 14,6 19,4 15,5 17,8 12,0 32,1 12,6 36,5 2,2 72,9 2,3

41 Bulgarien 6,1 7,1 15,5 4,5 12,3 -1,7 30,8 0,3 39,3 -4,0 123,6 -3,2

42 Irland  (Republik) 6,1 0,3 18,6 4,6 10,8 2,4 30,5 7,7 55,4 16,7 244,6 14,2

43 Luxemburg 4,5 10,2 14,8 -0,8 8,3 8,4 28,9 3,3 43,6 6,5 221,5 8,2

44 Übriges Afrika 5,5 21,2 14,3 19,0 9,0 5,4 23,3 4,3 25,8 5,7 77,9 10,3

45 übrige GUS 5,0 20,5 12,5 22,4 9,3 13,8 23,1 17,9 28,2 13,7 84,5 13,8

46 Portugal 4,7 25,9 11,9 19,9 8,7 20,9 22,4 19,3 26,4 16,7 77,1 17,6

47 Griechenland 4,3 18,8 10,4 22,1 8,3 20,3 19,9 24,1 32,2 18,5 88,6 21,4

48 Neuseeland 3,6 20,6 8,0 11,4 5,6 14,2 12,5 10,5 10,1 15,8 26,3 13,6

49 Litauen 3,6 26,3 8,0 37,8 5,2 17,2 11,5 21,1 19,2 2,4 81,5 -4,7

50 Südafrika 3,2 28,1 6,8 9,4 4,7 17,4 10,6 6,1 11,9 -7,5 46,1 -16,8

51 Lettland 2,4 18,6 5,6 27,6 4,0 20,2 9,3 27,1 13,6 5,6 52,9 0,3

52 Estland 2,4 -8,8 5,3 2,8 3,9 -8,4 8,7 1,7 13,0 -11,1 51,7 -6,9

53 Zypern 1,5 88,4 4,2 106,8 2,7 99,7 7,6 131,1 10,5 141,2 32,8 148,7

54 Island 1,8 66,3 4,7 36,3 2,7 51,5 7,3 46,6 9,6 27,2 41,9 13,7

55 Malta 0,9 -2,6 2,4 2,1 1,8 -0,8 4,6 1,7 5,9 12,7 17,8 11,2

Juni 2019 Januar - Juni 2019Mai - Juni 2019


